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Megint drágult 
a brummogás 
CSONGRÁD MEGYE 
FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL 

Lapunk a Mackó sajt mellett 
referenciaterméknek tekinti 
a tejet, a lisztet, a sertéscom-
bot és a házi jellegű fehér ke-
nyeret, ezen élelmiszerek 
árát évek óta nyomon követ-

jük, mindig ugyanabban a 
hipermarketben rögzítve az 
adatokat. A most vizsgált 
őszi hónapokban a házi jelle-
gű kenyeret leszámítva 
mindegyikért többet kérnek. 
Szeptemberben például a 
legolcsóbb egyliteres, 1,5 
zsírtartalmú tartós tejért 119 

forintot kértek, ma ugyanaz 
135 forint. 

Októberben, szeptember-
he? viszonyítva az élelmisze-
rek árai 1,5 százalékkal emel-
kedtek a KSH szerint. Az ét-
olaj kerekítve 11, a liszt 9, a 
péksütemény 3, a sajt 2, az 
idényáras élelmiszerek - bur-
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ALAPVETŐ ÉLELMISZEREK 3 (forint) 

A Z A R E M E L K E D E S O K A : 

- hosszan tartó árvíz, belvíz 

- csapadékos, hűvös nyár 

- a kereskedelmi láncokra kivetett különadó 

RnomUszt 9 JMléülBIHh k U H T - t i l " 
(kg) (kg) ( 0 (200 g) 

85 900 99 329 

2009 270 120 950 109 379 

2010 (szept.) 290 135 1050 119. 439 

2010 (oki.) 290 
• • ^ • p i 

140 1100 135 455 

Forrás: DM-gyfljtés DM-GRAFIKA 

Mit hozhat a jövő? 

Elemzők szerint az elkövetke-
ző hónapokban is számítha-
tunk az élelmiszerárak emel-
kedésére, de jelentősebb drá-
gulások már nem lesznek a 
különadó miatt. A hipermarke-
tek forgalmának ugyanis a 
30-40 százalékát az élelmi-
szernél jóval magasabb árrés-
sel kínált tartós fogyasztási 
cikkek adják. E körben tudnak 
lavírozni a kereskedők. Hal-
pern László, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia Közgazda-
ságtudományi Intézetének 
igazgatóhelyettese a 
hvg.hu-nak úgy nyilatkozott: 
az áruházláncok inkább a be-
szállítóknak fizetett átvételi 
árakat próbálják majd csök-
kenteni. 

gonya, friss zöldség, gyü-
mölcs - 2, a tej 2 százalékkal 
lett drágább. Több mint 3 szá-
zalékkal emelkedtek a ruhá-
zati cikkek árai. Az átlaggal 
megegyező mértékben nőtt a 
háztartási energia (0,4 száza-
lék) és a tartós fogyasztási cik-
kek (2 százalék) ára. 12 hónap 
alatt, 2009 októberéhez viszo-
nyítva az élelmiszerek árai az 
átlagosnál nagyobb mérték-
ben, 5,3 százalékkal emelked-
tek - de az idényáras élelmi-
szerek csaknem 40 százalék-
kal drágultak, a liszt 14, az ét-
olaj 13, a sajt 11 százalékkal 
kerül most többe. A benzinért 
és a gázolajért 18, a vezetékes 
gázért 14 százalékkal fizetünk 
többet. 

A PSZICHIÁTRIÁI BETEGEK MA MAR KÖZÖTTÜNK ELHETNEK 

Jó szóval és gyógyszerrel gyógyítanak 
CSONGRÁD MEGYE 
FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL 

A „hogyant" élesben figyelhe-
tik a medikusok és a pszicho-
lógia szakos hallgatók. Az el-
ső szint oktatótermében ne-
gyedéves pszichológustanon-
cok épp a hipnózisról néznek 
videofilmet, Kovács főorvos 
magyarázatával megspékelve. 
A nyolc-tíz diák közül csak Ju-
hász Dóra és Sándor Zita nyi-
latkozik: szívesen dolgozna 
kórházban. 

Nagyjából a populáció 1 
százalékát teszi ki a skizofré-
niával élő betegek aránya. 
Számuk nem a környezet, a 
társadalom változásától függ. 
Bajaik, tüneteik az agy beteg-
ségéből fakadnak. A felméré-
sek szerint a lakosság 15 szá-
zaléka legalább életében egy-
szer átesik depressziós idő-
szakon. 

- A személyzet, nem pedig 

az ágyak száma csökkent a 
kritikus szint alá. A térségben 
minden rászoruló páciensnek 

„Skizofréniával élő vagy 
például súlyos dep-
resszióval küzdő betegek 
fejlesztésorientált reha-
bilitációjával foglal-
kozunk." 
Kovács Zoltán Ambrus főorvos 

vezető professzor. A külföldre 
távozó szakemberek helyett fi-
atalok érkeztek, rehabilitációs 
osztályuk pedig a korábbiak-
nál jobb körülmények közé 
került. 

Hajas babát, kislány kori 
játékát ültette az ágya köze-
pére az ősz asszony. Otthon-
ról hozta az ágyneműt is -
így kellemesebb a kórterem. 
A krónikus osztályok 5-6 
ágyas szobáival szemben itt, 
a „rehabon" 3 páciens alszik 
egy térben. A szomszédos 

társalgó kanapéján egy fia-
talember hever, és tévézik. A 
páciensek többsége az udva-
ron sütkérezik az őszi napsü-
tésben. Aztán a nap nagy ré-
szét az udvari épületben ki-
alakított foglalkoztatókban 
tölthetik. A program változa-
tos. Zenehallgatás, zenés 
festés, gyógytorna, foltvar-
rás, agyagozás és persze be-
szélgetés, beszélgetés, be-
szélgetés vezet vissza a kór-
házon túli világba, a hétköz-
napokba. 

biztosított a kórházi ellátása -
hangsúlyozza Janka Zoltán, a 
Szegedi Tudományegyetem 
ÁOK Pszichiátriai Klinikáját 

Ágyszám. A nagy ágyszám-leépítési hullám a szegedi egyetem pszi-
chiátriai klinikáján egy osztályrészt és 18 férőhelyet söpört el. Az ezt 
követő integráció profiltisztítást hozott, összesen 153 ágyon helyez-
hetnek el beteget. Az úgynevezett új klinikai sürgősségi osztályon 60 
ágy maradt. A volt ll-es kórház épületében, a szenvedélybetegekkel 
foglalkozó addiktológián 21, és az oda tartozó rehabilitáción 15 ágy, a 
krónikus betegeknek pedig 25 hely jut. A Leányszállás közi rehabilitá-
ciós osztály 32 ágya mellett 12 olyan pácienst is fogadhat, aki otthon 
alszik, csak a nappali foglalkozásokra jön a kórházba. 
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Országos minta lehet az EVP 
2008-ban startolt az Egész-
séges Vásárhely Program, 
amelynek tapasztalatait fi-
gyelembe veszik az országos 
népegészségügyi program ki-
dolgozásakor. 

HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

Két és fél éve, 2008 áprilisában 
indult útjára az Egészséges Vá-
sárhely Program, amely azóta 
ftlinden korosztályhoz, több 
ezer emberhez eljutott a város-
ban. Az országban egyedülálló 
népegészségügyi kezdeménye-
zést civilszervezetek (például: 
Magyar Rákellenes Liga), vál-

lalkozások támogatják, az ön- ' 
kormányzat pedig több 100 
millió forintot áldozott költ-
ségvetéséből a megvalósításra. 
Az idei esztendőre már majd-
nem „önjáró" lett az EVP, bü-
dzséje kétharmadát önerőből 
teremtette elő, egyharmadát fi-
nanszírozta a város. 

Az elmúlt években jelen-
tős sikereket ért el a program 
a szív- és érrendszeri beteg-
ségek, a méhnyakrák meg-
előzésében, valamint a mell-
rákszűrésben. A fiatal lányok 
ingyen, illetve kedvezménye-
sen kapták a HPV elleni vé-
dőoltást. Már eddig is több 
településről megkeresték a 

vásárhelyi szakembereket, és 
kérték őket, tapasztalataik-
kal segítsék hasonló prog-
ramjuk kidolgozását, beindí-
tását. Az eredmények az el-
múlt hónapokban az egész-
ségügyi kormányzatnak is 
felkeltették az érdeklődését 
- árulta el a bázisintézmény, 
az Erzsébet-kórház főigazga-
tója, Kallai Árpád. 

- Az oktatásban megvaló-
sított integrációs, deszegre-
gációs programra már Európa 
is felfigyelt, az EVP hasonló 
minta országos szinten az új 
népegészségügyi program-
nak - magyarázta a főigazga-
tó. - A felhalmozott tudást, 

tapasztalatot adhatjuk át, és 
segítünk a készülő program 
kidolgozásában. 2000-ben 
egyébként már elindult egy 
országos projekt, viszont az 
elmúlt években elhalt, csak 
csírái maradtak. Mi „kicsi-
ben", városi összefogással ki-
próbáltuk, működtettük, azt 
amire országos szinten szük-
ség lehet - a mindennapos 
testnevelést például kötele-
zővé teszik. A legnagyobb 
kincs az egészség, ennek 
megőrzése a legfontosabb, és 
az erre figyelő emberekkel a 
kedvezőbb gazdasági folya-
matok is könnyebben bein-
dulhatnak - mondta Kallai. 

Megváltás nélkül? 
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SZABÓ IMRE 
szaboimre@delvilag.hu 

Ritka esetnek, szomorú szenzációnak gondoltuk sokan, 
ami Jancsikával történt, aztán most kiderült: az eset va-
lójában egyáltalán nem kivételes. A Békés megyei kis-
fiú háromnapos kora óta, kilenc hónapja élt egy szív-
műtét után a szegedi gyermekklinikán, s mint megír-
tuk: már régen hazatérhetett volna, de szülei nem vit-
ték el - egy helyett így lett tizenegy anyukája. 

Ahogy az ilyenkor persze lenni szokott, a történet 
sokféle érzelmet, indulatot váltott ki. Aki beleolvas az 
újság online változatán megjelent cikkeket követő hoz-
zászólásokba, nem egy sarkos megfogalmazással talál-
kozhat. Van, aki a kórházi dolgozók emberségét, meg-

ható szeretetét méltat-
99 Az eset valójában 
egyáltalán nem 
kivételes. 

ja, más azt kérdezi: 
miért vállal gyereket, 
aki aztán nem képes 
szülőként viselkedni? 
A sokféle vélekedés 

közül én azokkal tudok leginkább egyetérteni, amelyek 
a kisfiú szemszögéből próbálják láttatni az elmúlt kilenc 
hónapot. Az, hogy valakiből mennyire lesz érzelemgaz-
dag, kiegyensúlyozott, életrevaló ember, állítólag már 
az első három évben eldől. Ebből a szempontból az ő 
élete nem indult sikeresen, mert bár a kórház falai kö-
zött rengeteg törődést és szeretetet kapott, az igaziban, 
a kizárólagosban eddig még nem lehetett része. 

Jancsika története most szerencsés véget ért. A kór-
házban is csupa mosoly volt, mostantól pedig család-
ban, igazi otthonban élhet - ez az, amire egy apróság-
nak igazán szüksége van, még akkor is, ha a megváltást 
számára nem az édesanya jelenti, hanem a magára ez-
zel megannyi terhet vállaló nagymama. De vajon így 
történt volna akkor is, ha Jancsika nem kerül a címlap-
ra? És megváltás nélkül marad-e a Békés megyei kisfiú 
megannyi sorstársa? 

Megégett a 16 éves 
magyarcsanádi fiú 
MAGYARCSANÁD 
FOLYTATÁS AZ LOLDALRÓL 

Az eset körülményeit a Ma-
kói Rendőrkapitányság köz-
igazgatási eljárásban vizs-
gálja - tudtuk meg Szenti 
Szabolcs főhadnagytól, a 
megyei rendőr-főkapitány-
ság sajtószóvivőjétől. Ami-
kor tegnap, sötétedés után a 
helyszínen jártunk, a hely-

színelés még tartott, de mi-
vel az udvaron nem volt vilá-
gítás, egyébként sem lehe-
tett látni a tűz nyomait, csu-
pán egy kannát a fal tövében 
- feltehetőleg ebben volt a 
hígító. A házban a szeren-
csétlenül járt fiú négy roko-
nával találkoztunk. Mind-
nyájukat nagyon megrázták 
a történtek, nyilatkozni 
azonban egyikük sem akart. 

Zöldségek közt lapultak 
NAGYLAK. Ládák mögött meg-
bújva akart az ország területé-
re lépni öt férfi vasárnapra vir-
radó éjszaka a nagylaki határ-
átkelőhelyen, egy román rend-
számú furgonban. A román és 
magyar határrendészek közö-
sen ellenőrizték a járművet -
felfedezték, hogy a raktérben 

elhelyezett műanyag rekeszek 
mögött, a zöldségek között 
öten bújtak meg. A két afgán 
és egy-egy pakisztáni, szomá-
liai és kameruni állampolgár 
ügyében idegenrendészeti, 
míg a két sofőr ellen ember-
csempészés miatt büntetőeljá-
rás indult. 
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BÁV Záloghitel 
SZEGED. TISZA LAJOS KRT. 39., TEL.: 62/420-811 
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